
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA

N. 469/2020

ECONOMATO

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI ADIBITI AD UFFICI - DAL 
01/01/2021 AL 31/12/2023 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA -

L’anno duemilaventi addì nove del mese di Ottobre

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI ADIBITI AD UFFICI - DAL 
01/01/2021 AL 31/12/2023 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA - 

IL DIRETTORE AREA

Premesso che al 31/12/2020 scadrà l'appalto del servizio di pulizia degli edifici comunali adibiti 
ad uffici e pertanto, in funzione delle specificità del servizio, si è proceduto ad indire una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. con l’aggiudicazione del 
servizio in base al criterio dell’offerta “economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 – comma 2 – del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

Richiamata  la propria  determinazione  n. 386 del  18/08/2020  avente per oggetto: "Centrale 
Unica di Committenza - Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di pulizia degli 
edifici comunali adibiti ad uffici del comune di Alpignano – Perido dal 01/01/2021 al 31/12/2023 
- CIG. 8387531989", volta a reperire operatori economici interessati a partecipare alla procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione 
del servizio in oggetto del presente provvedimento;

Visto:
- l'art. 77 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e smi, il quale dispone che: “Nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto 
di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;
- l’art. 77 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi  il quale dispone che i commissari siano scelti:

-  in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del Codice (Euro 
221.000,00 per servizi e forniture), tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle 
commissioni di gara istituito presso l’ANAC;
- in caso di appalti di importo inferiore alle soglie di cui al citato art. 35 o per quelli che 
non presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla Stazione 
Appaltante, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione;

- l'art. 77 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, il quale dispone: “La nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte”;

Viste le Linee guida n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta 
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici” - Aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018;

Considerato che il par. 5 delle Linee guida di cui sopra, relativamente al “Periodo transitorio” 
recita espressamente che:



“5.1 Le Linee Guida di cui al punto 1.2 saranno emanato entro tre mesi dalla pubblicazione 
del DM di cui al comma 10 dell’art. 77 del Codice dei contratti pubblici.
5.2 Le linee guida di cui al punto precedente fissano la data dalla quale saranno accettate le 
richieste di iscrizione all’Albo. Con deliberazione che sarà adottata entro tre mesi dalla data 
di cui al periodo precedente, l’Autorità dichiarerà operativo l’Albo e superato il periodo 
transitorio di cui all’art. 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei contratti pubblici”;

Visto:
-  il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 09 gennaio 
2019, differisce il termine di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara al 15 aprile 2019.
-  l’art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi che recita espressamente che: “Fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”.
- l’art. 77, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi che prevede espressamente che: “Fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;
Valutato l’opportunità di costituire una Commissione all’interno della quale siano presenti figure 
professionali che abbiano la necessaria competenza tecnico-professionale e l’esperienza lavorativa 
nel settore specifico della gara:

Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 08/10/2020 alle ore 12.00 e 
che pertanto si può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice;
Ritenuto, quindi, opportuno, in osservanza alle disposizioni sopra citate, nominare la presente 
Commissione:

– Presidente: arch. Franco Melano quale Responsabile Unico del Procedimento dell'Area 
Lavori Pubblici e Responsabile CUC del Comune di Alpignano;

– Commissario: arch. Maria Ammendola dell'ufficio tecnico – Area Lavori Pubblici, ufficio 
CUC, SUAP, Progettazione e realizzazione lavori pubblici.

– Commissario: istruttore amm.vo Davide Morra quale dipendente dell'Area Servizi alla 
Persona;

– segretario verbalizzante: istruttore amm.vo Rosa Crisafulli – Area Finanziaria;

Viste le norme vigenti in materia di cause di incomapatibilità e astensione previste in capo ai 
Commissari di gara;

Tenuto conto che i soggetti nominati con il presente atto dovranno rilasciare dichiarazioni di 
accettazione dell'incarico e di assenza di cause di incompatibilità e di astensione, previste dalla 
normativa vigente per l'incarico in oggetto;

Richiamati.
• il T.U.E.L. approvato con D.L.gs n. 267/2000;
• il D.Lgs n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs n. 126/2014;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2019 di approvazione del bilancio 

triennale 2020/2022;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


• la deliberazione del Commissario Prefettizio, assunta con i poteri spettanti alla Giunta 
Comunale, n. 1 del 09/01/2020 di approvazione del PEG triennale 2020/2022;

Dato atto che i dati del presente provvedimento saranno inseriti nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti ” del sito istituzionale dell'Ente;

Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 16/12/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di 
Direttore Area Finanziaria al dott. Massimo Cangini per l'anno 2020;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Direttore di Area ai sensi degli artt. 
107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DETERMINA

1 - Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2 - Di nominare, per la valutazione delle offerte dei concorrenti per la procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di pulizia degli edifici comunali 
adibiti ad ufficio – periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, la seguente Commissione di gara:

– Presidente: arch. Franco Melano quale Responsabile Unico del Procedimento dell'Area 
Lavori Pubblici e Responsabile CUC del Comune di Alpignano;

– Commissario: arch. Maria Ammendola dell'ufficio tecnico – Area Lavori Pubblici, ufficio 
CUC, SUAP, Progettazione e realizzazione lavori pubblici;

– Commissario: istruttore amm.vo Davide Morra quale dipendente dell'Area Servizi alla 
Persona;

– segretario verbalizzante: istruttore amm.vo Rosa Crisafulli – Area Finanziaria.
 
3 - Di dare atto che per i lavori della Commissione di cui a punto 2) non sarà previsto nessun 
onere economico a carico dell’Amministrazione.

4 - Di procedere all’acquisizione dell’ulteriore documentazione necessaria per la formalizzazione 
della nomina della Commissione in oggetto.
5- Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente.

6 - Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

7 - di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del 
decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.



L’istruttore
Rosa Crisafulli

IL DIRETTORE AREA
Cangini Dott. Massimo

Documento firmato digitalmente
(09/10/2020)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E 
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE AREA
Cangini Dott. Massimo

Documento firmato digitalmente
(09/10/2020)


